²⁶ „Et quia accidentia non componuntur ex materia et forma ideo non potest in eis sumi genus a materia et differentia a forma sicut in substantiis compositis”. Tamże, 45-46.

²⁷ „Ex his enim quae dictae sunt patet quod essentia est id quod per definitionem rei significatur. Definitio autem substantiarum naturalium non tantum formam continet sed etiam materiam; aliter enim definitiones naturales et mathematicae non differunt. Neque hoc dici potest quod materia in definitione substantiae naturalis ponatur sicut additum essentiae eius vel ens extra essentiam eius quia hic modus definitionem proprius est accidentibus quae perfectam essentiam non habent; unde oportet quod in definitione sua subiectum recipiant, quod est extra genus eorum”. Tamże, 13.

²⁸ „Quia enim partes substantiae sunt materia et forma, ideo quaedam accidentia principaliter consequuntur formam et quaedam materiam”. Tamże, 43.

przyporządkowanie do, jak pisze św. Tomasz, formy gatunkowej, np. męskość lub kobiecość, inne zaś są przyporządkowane do formy rodzajowej, np. kolor skóry²⁹. Chodzi tu oczywiście zawsze o tę samą formę substancjalną w jej różnych odniesieniach do materii podmiotującej (z powodu tych odniesień) rozmaite przypadłości. Zarówno forma, jak i materia są zatem podmiotami i przyczynami właściwych sobie przypadłości, określając w ten sposób ich istoty wskazywane przez definicje. Należy więc uznać, iż istoty przypadłości są zależne od podmiotów owych przypadłości – materii lub formy. Istoty te są więc zależne od formy lub materii substancji. W wypadku przypadłości podmiotowanych przez materię zależność owa odnosi się jednak jeszcze do formy. Istoty przypadłości materialnych są więc swoiście „rozciągnięte” pomiędzy materią i formą substancji. Ponieważ zaś to, co jest pomiędzy materią i formą św. Tomasz nazywa relacją i przypadłością, należy uznać, iż przypadłości wynikające z materii to relacje pomiędzy materią i formą. Skoro zaś dla Akwinaty „każda relacja jest zależnością [swoich kresów]”³⁰, oczywistym jest, iż istoty przypadłości materialnych stanowią zależności pomiędzy materią i formą substancji. Materia jest tu podmiotem, a forma kresem tej zależności jako relacji.

Odwrotnie jest, jeżeli chodzi o wspomniane już przypadłości podmiotowane (przyczynowane) przez formę, a mające łączność z materią. W tym wypadku podmiotem istoty przypadłości jako relacji jest oczywiście forma, a kresem materia. Są jednak i takie przypadłości, podmiotowane przez formę, które nie mają powiązania z materią. Św. Tomasz nie informuje przy tym, do czego jeszcze odnosiłyby się owe przypadłości. Ich istoty zatem byłyby zależne tylko od formy stanowiącej podmiot, nie posiadając przy tym innego kresu. Zależność jednak, skoro jest relacją, musi posiadać ów kres. Kres ten powinien, podobnie jak forma, nie zależeć od materii. Św. Tomasz jednak nie